4 Non urget difficillimus *tess-*
tus in L. unica §. in primo Cod. cad.
toll. ubi quasi probatur quod portio à principio pro non scripta, & invalida accrescit coniuncto: cuius difficultatem tangit, sed non respondet Vigelius in metod. jur. civilis part. 4.
lib. 13. cap. 6. reg. 24. except. 17. Doctores qui melius perceperunt hanc nostram materiam dicunt textum procedere de jure codicis, quo attento portio pro non scripta invalida deficiens accrescebat, & ita intelligunt nostrum §. *si eadem*, quod vero de jure digestorum requirebatur validitas antea retro, ut portio accrescat, ita Bart. in uno opere quod ejus nomine inscribitur super *inst. in nostro §. si eadem in vers. et si nescio*, ubi ignorat, qua constitutione ante Justiniani legem de caducis tollendis portio

portio mortui (id est pro non scripta) ad coniunctum cäperit pertinere : fatetur etiam nescire talem legem *Duar. de jur. accrescend. lib. 1. cap. 18. in fin. & in L. si duobus 16. & in L. plane §. si coniunctim col. 4. in principio, & in §. si duobus ff. leg. 1. Baro in nostro §. si eadem, vers. lege Justiniani Angel. in dict. §. in primo num. 2. sed hoc est per sub auditum intellectum jus corrigere quod non permittitur *L. præcipimus Cod. appellat.* vel etiam rejicitur ex eo quia si permittimus quod per *dict. §.* in primo revocatur digestorum jus, quod in jure accrescendi non admittit portiones pro non scriptas invalidas à principio, necessario sequitur alterum de duobus absurdis, nempe quod in nostro §. si eadem non requiritur validitas ut portio sit deficiens, & accrescat contra ejus tam verissimum intellectum, quem supra in præludiis præstamus, vel quod per §. si eadem, revocatur *dict. §.* in primo, & sit iterum regressus ad jus digestorum, quæ tam varia inconstans incivilis est, nec permittitur.*

5 Ut ergo evitemus tot tamquam variæ uno, & eodem tempore iuris correctiones, decet aliter respondere ad hunc *textum in dict. §. in primo,* cujus verba sunt. *In primo itaque ordine ubi pro non scriptis effiebantur ea, quæ personis jam ante testamentum mortuis testator donasset, statutum fuerat, ut ea omnia bona manerent apud eos, à quibus fuerant derelicta: nisi vacuatis, vel substitutus suppositus, vel coniunctus fuerat aggravatus, tunc enim non deficiebant, sed ad illos perveniebant, nullo gravamine (nisi per raro) in hoc pro non scripto superveniente: quod & nostra maiestas quasi antiquæ benevolentiae consentaneum, & naturali ratione subnixum intactum, atque illibatum præcepit custodiri in omne ænum valitum. Quorum ver-*

borum sensus verus, & facilis est, quod lege Papia statutum fuerat ut bona à principio pro non scripta manerent apud eos, à quibus fuerant derelicta, quodque procedebat nisi in eis bonis vacuatis substitutus suppositus, vel coniunctus aggravatus fuerat expressè: quia tunc non deficiebant, sed superveniebant ad substitutos, vel coniunctos expressè vocatos: & forma talis dispositionis exemplificari potest verbi gratia, relinquo fundum Titio, qui si non acquirat ei substituo Sempronium: relinquo fundum Titio, & Sempronio, quod si alter eorum non acquirat ad ejus portionem veniat coniunctus: ita ut testator in casu, quo alicujus portio deficiens facta sit, sibi præcebat supponendo substitutum, vel aggravando coniunctum propter constitutionem legis Papiæ, quæ (ut ait Justinianus in sua lege unica) displicuit & ipsis prudentissimis viris multas invenientibus vias, per quas caducum non fieret: sed & ipsis testamentorum conditoribus sic gravissima caducorum observatio visa est, ut & substitutiones intruderent, ne fiant caduca: etsi facta sint ad certas personas recurrere disponerent vias recludentes, quas lex Papia posuit in caducis, quas, & Imperator fieri concedit: & hac de causa Imperator Justinianus in hac sua lege cum accederet ad has portiones pro non scriptas decidit idem quod statutum fuerat, ut manerent apud eos, à quibus fuerant derelictæ, quod tamen non vigebat eo casu quando in bonis vacuatis vel substitutus suppositus, vel coniunctus fuerat aggravatus, quia tunc non deficiebant: nam testatores timentes constitutiones legis Papiæ aggravabant coniunctos: & ut dicit Vaconius declarat. 113 & sentit. ord. nostra lib. 4. tit. 87. vulgo vulgarem invenerunt substitutionem, per quam substitutos seu coniunctos

voca-

vocabant ad portiones, casu, quo legatarii eas non acquirerent, ne alias casu quo non pro non scriptæ à principio, sed validæ forent, si fierent caducæ deficientes pertinerent fisco: & ita indefectum alterius indissimile vocabant conjunctos, vel substitutos ad quos veniebant portiones sive pro non scriptæ, sive deficientes caducæ factæ essent, excludentes in pro non scriptis invalidis à principio eos, à quibus derelictæ erant; & in deficien-tibus caducis fiscum: & iste verus intellectus dicit. §. in primo ultra hæc satis, superque suadetur ex multis rationibus unaquæque concludentissima.

6 Prima ratio quia Imperator ideò non revocavit hoc legis Papiae statutum de pro non scriptis, quia antiquæ benevolentiae consentaneum, & naturali ratione subnixum intactum, atque illibatum præcipit custodiri in omne ævum valitum: & nisi ita intelligamus dicit. §. in primo, non consentaneum, sed revocatorium antiquæ benevolentiae, & naturali rationi dicetur, dum disponit, quod in portionibus pro non scriptis à principio invalidis detur jus accrescendi contra digestorum jus, in quo requirebatur validitas antea retro ut foret portio deficiens, & accresceret.

7 Altera quia substitutus quando portioni vacuæ substituitur non tacite, sed expressè venit, verbi gratia lego fundum Titio, et si non acquirat substituo ei Sempronium, & ideò dum *textus in dicit.* §. in primo disponit nisi vacuatis vel substitutus suppositus, vel conjunctus fuerat aggravatus æqualiter, & eodem modo disponit in conjuncto, & pariformiter determinat hæc duo determinabilia, ut scilicet aggravetur expressè portioni vacuæ verbi gratia lego fundum Titio, & Sempronio, et si alter eorum non venerit ejus portioni va-

cuæ aggravo alterum conjunctum; & hac ratione Imperator in hoc §. in primo, adjecit hæc verba, *ibi substitutus, vel conjunctus fuerit aggravatus,* quia loquitur de substituto, vel conjuncto expressè vocato in portionem vacuam: at vero in §. pro secundo, tantum dicit hæc verba, *ibi nisi & in hunc casum substitutus vel conjunctus eos antecedat,* scilicet dispositione juris per jus accrescendi, nam in §. pro secundo agitur de portionibus caducis, in quibus validis à principio datur jus accrescendi juxta ea de quibus supra illatione 4.

8 Tertia quia id significant verba, *nisi vacuatis vel substitutus suppositus, vel conjunctus fuerat aggravatus,* ut ita conjunctus sit aggravatus non suæ sibi à principio relictæ portioni, sed aliis portionibus quæ à conjunctis vacuatæ sunt, & in vacuatis succedit non quia conjunctus in sua portione, sed quia vacuatis aggravatus est.

9 Quarta ratio quia ideò dicit Imperator portiones, quibus vacuatis substitutus suppositus, vel conjunctus fuerat aggravatus, non deficeret, quia isti substituti, seu conjuncti expressè ad eas vocantur, nec succedunt tacite per jus accrescendi; nam si ad eas venirent per jus accrescendi necessario forent deficients, juxta ea, quæ in præludiis differentia 9.

10 Quinta potest tentari quod ideò dicat Imperator portionem pro non scriptam accrescere conjuncto sine onere, quia agit de conjuncto expressè aggravato in defectum alterius; & qui succedit virtute expressæ aggravationis, seu vocationis non oneratae non vero virtute dispositio-nis oneratae à principio pro non scriptæ, quæ funditus cum suo onere, & qualitate sua nulla est, *Alc. in dicit.* L. reconjuncti, num. 59. & non est onus, nec quid validum quod transeat in

in substitutum , seu conjunctum ; si autem ageret textus de conjuncto non vocato expressè , sed qui tacite veniret ad portionem virtute juris accrescendi , necessario eidem debebat accrescere portio cùm suo onere , quod est proprium juris accrescendi ; ut notasti in *prælud. differentia 3.* & quia conjunctus dicitur tacitus substitutus , & onus , seu conditio in legatis validis censetur repetito in substitutis *dicit. §. pro secundo;* & *L. si ab eo ff. usufruct. leg.*

11 Ultima ratio ex eo quia lex Papia lata fuit , & fisco caduca deferebat ut publicum ærarium bellis exhaustum augeretur. *L. item veniunt ff. pet. bæred. L. unica Cod. cad. toll.* & inter tres modos in quibus ea , quæ in ultimis elogiis contingebant deficere , *de quibus dicit. L. unica §. & cum tiplici:* lex Papia solum disposuit contra jus in secundo , & tertio , in quibus siebant caduca , seu in causa caduci , deferendo has portiones fisco ; at vero in primo in quo non caducæ , sed pro non scriptæ erant , quicquid statuit benevolentiae antiquæ consentaneum , & naturali ratione subnixum fuit : & ideo Imperator Justinianus (qui in tota hac sua lege unica dirigitur solum contra legis Papiae statuta attribuentia fisco caducas portiones contra jus , *§. pro secundo §. in novissimo.*) nil disposuit contra primum modum , de quo in *dicit. §. in primo:* sed quasi antiquæ benevolentiae consentaneum , & naturali ratione subnixum intactum , & illibatum præcipit custodiri : & ideo abs re erit intelligere *dicit. §. in primo,* contra jus digestorum dispone re quod portio pro non scripta accrescat.

12 Et iste est verus , & facilis intellectus ad *dicit. §. in primo* , qui quando non ita tam proprie & facile procederet , adhuc potest intelligi quod Imperator ibi principaliter

referat constitutionem legis Papiae in portionibus pro non scriptis non deferendis fisco : & principaliter agat de ea in hoc non revocanda , at in reliquis de quibus non agit principaliter dum subdit quod accrescat conjunctis , vel substitutis debent considerari termini habiles , qui proprii sunt , & secundum jus quando conjunctus , vel substitutus expressè vocatur : & potius ita debet intelligi *dicit. §. in primo* , quam permitti quod Imperator vellet in iis , quæ minus principaliter enunciavit , revocare digestorum jus , quod tot studiis tantaque ratione infudatum non creditur principem ita facile revocare. *L. si quando Cod. in officioso testam.* & maxime quando Imperator id antiquæ benevolentiae consentaneum , & naturali ratione subnixum dixit , & intactum in omne ævum validitatem præcipit custodiri.

13 Vel secundo possunt considerari termini habiles , & intelligi *dicit. §. in primo* , agere de portionibus pro non scriptis inter conjunctos , qui vel ratione conjunctionis , vel ex natura rei faciant partes per concursum , & inter quos detur jus non decrescendi , quod cum non requirat validitatem antea retro , nec in eo portio accrescat cum onere , nec deficiat , *ut notasti supra in præludiis differentia 2. 3. & 8.* meritò *dicit. §. in primo* decidit quod portiones pro non scriptæ invalidæ à principio non deficiebant , sed ad conjunctos perveniebant , seu non decrescebant sine onere : qui intellectus quanvis confirmetur prædictis rationibus ; & applaudit verbis textus , attamen adhuc potest argui quod in hoc *§. in primo* , agitur de portionibus pro non scriptis , & caducis deficientibus , quæ nequaquam contingere , nec considerari possunt in conjunctis , qui faciunt partes per concursum , sed in eis tantum , qui fa-

faciunt partes ab initio, quorum portiones valide, & invalide deficiunt, ut notasti *in præludiis differentia 8.*
¶ 9.

14 Hoc eodem modo, & iisdem fere rationibus venit intelligendus nec urget *text.* in §. *si non autem, vers.* *quod si Cod. cad. toll.* & ut plene percipias adverte quod lex Papia intendebat ditare fiscum caducis; & ideo induxit, quod dies legatorum cederet non à morte testatoris, sed ab apertura tabularum: & Senatus consulta, quæ circa dictam legem Papiam introducta sunt, censuerunt, quod caducum foret, quiçquid desiceret medio hoc tempore, nempe à morte testatoris usque ad aperturam tabularum, quodque acquireretur fisco; hoc corrigentes Imperator, & antiquum statum renovantes Sancivit omnes habere licentiam à morte testatoris adire hæreditatem: & simili modo à morte testatoris cedere diem legatorum, vel fideicommissorum pure, vel in diem certam relictorum §. *cum igitur, ¶ §. in novissimo:* at vero in legatis relictis sub conditione, vel in certo die Imperator decidit quod oportet expectari conditionis eventus, ut tunc cedant cum conditio impleatur, vel dies incertus extiterit *dict.* §. *si non autem,* hinc venit *dict.* *vers.* *quod si,* ubi Imperator in hæc verba: *quod si in medio est,* qui ex testamento lucrum sortitus est decedat, vel eo superstite conditio defecerit, hoc quod ideo non prævaluit manere disponimus simili modo apud eos à quibus relictum est, nisi & hic vel substitutus relictum accipiat, vel conjunctus sive hæres, sive legatarius hoc sibi acquirat, cum certi juris sit, ¶ *in institutionibus, ¶ legatis, ¶ fideicommissis, ¶ mortis causa donationibus posse substitui.*

Itaque cum portio conditionalis cuius conditio, vel dies incertus deficit remaneat acsi in renum natura

nihil de ea actum esset à principio invalida, & pro non scripta. *L. cedere diem ff. verborum signific.* *L. necessario, vers.* *quod si, ff. de periculo, & comodo.* *L. unica §. ¶ cum triplici Cod. cad. toll. Curt. Jun. cons.* 188. num. 7. satis videtur probari *in dict. vers.* *quod si,* quod portio pro non scripta, seu in causa caduci à principio invalida accrescit conjunctis contra omnia supra dicta. Sed respondetur quod *dict. vers.* *quod si,* potest intelligi & debent considerari termini habiles quoquo modo de iis, quibus intelleximus *dict.* §. *in primo,* ad quem se refert per verba (*similique modo*) vel prout intelligis *supra illatione 17. num. 12.*

15 Et eodem denique modo debet procedere *dict.* §. *pro secundo* quatenus juncto §. *cum triplici*, videatur probare quod portio in causa caduci à principio invalida ob defecatum conditionis accrescit conjunctis.

16 Nec deinde obstat. *L. quo loco §. 1. ff. hæred. inst.* cum similibus in quibus portio pro non scripta accrescit coniuncto hæredi: responde enim quod procedunt in hæreditatibus, in quibus facilis alimititur jus accrescendi in portionibus pro non scriptis, præ individua hæreditatis natura ne alias diverso jure censeatur, & testator pro parte testatus, & pro parte intestatus decedat quod absurdum in paganis jus non patitur. *L. jus nostrum ff. reg. jur. ¶ latius infra illatione 25.*

17 Ex hac resolutione patet primo intellectus ad textum difficilem in *L. plane §. si conjunctim ff. leg. 1.* ubi Ulpian. in hæc verba *Si conjunctim res legetur constat partes ab initio fieri,* nec solum ii partem faciunt, in quorum persona constitit legatum, verum ii quoque, in quorum persona non constitit legatum, ut puta si Tiso, in servis proprio sine libertate.

te. Docet *Ulpian*. quod conjuncti (inter quos considerari potest jus accrescendi) faciunt partes ab initio sive dispositio à principio antea retro valida sit, & consistat legatum: sive invalida; pro non scripta, & non consistat legatum in persona conjuncti, quasi dicat ex dispositione testatoris conjuncti faciunt partes, & dividunt legatum à principio, & unicuique pars tantum legatur, idque ad differentiam disjunctorum (inter quos considerari potest jus non decrescendi) qui faciunt partes per concursum, quorum unicuique insolidum res integra legatur: quod tamen intellige in conjunctis verbis, quanvis enim *Ulpian*. exemplum ponat in *Titio* & servo conjunctis re, & verbis insimul, & in eis etiam procedat textum, & detur jus accrescendi, attamen id provenit ex verbali, non vero ex reali conjunctione juxta ea de quibus *Supra in præludiis differentia 12.* ubi etiam notas quod dictio conjunctum proprie dicit de conjunctis verbis, sicut & dictio disjunctum de disjunctis verbis. Non tamen dicit *Ulpianus* an portio servi proprii, cui sine libertate legatur accrescat nec ne? & hoc aliunde pendentum est à nostra regula, & proxima resolutione quæ negat jus accendi in portione istius servi, quia legatum relictum servo proprio sine libertate à principio non valet. *L. servus* 76. *L. si socius* 89. ff. *hæred. inst. L. servis Cod. legat.* & ejus portio dicitur pro non scripta. *L. 3. ff. de his quæ pro non script. Bald. in L. unica §. in primo, num. 7. Cod. cad. tollend.* & in portionibus pro non scriptis à principio invalidis non datur jus accrescendi, *Baro in nostro §. si eadem in principio, vers. si ambo Duar. lib. 1. de jure accrescendi cap. 18. & in dict. §. si conjunctum, vers. dixi, & seq. & in L. si duobus ff. leg. 1. videtur sentire Vigelius metod jure*

civilis part. 4. lib. 13. cap. 6. reg. 24. exceptione 17.

18 Nunc veniunt notandi *Bartoli*, & Ecclorū errores, de quibus latius notasti *illatione 9. & 12.* unus error fuit ut docerent quod conjuncti facientes partes ab initio impediāt jus accrescendi, & hac de causa sentiunt *Ulpinianum in dict. §. conjunctum* (dum docet quod servus iste facit partem) presupponere, & decidere quod servus iste impedit jus accrescendi, & quod ejus portio non accrescit, *ut per Pichard. in nostro §. si eadem num. 77.* Alter error fuit ut facerent regulam in materia quod portio omnino, & ipso jure deficiens etiam invalida accrescit: & hac de causa cum videant quod portio in persona istius servi non constitit, & omnino & ipso jure deficiens accrescere debebat, cruciantur miserrime in quærenda ratione quare servus iste faciat partem, id est impedit jus accrescendi (ut illi allucinati sunt in primo errore.) Tertius error, quo communiter distingunt, & concilient jura, ut in illis in quibus non datur jus accrescendi conjunctus haberet jus retentionis, & in aliis juribus in quibus datur jus accrescendi quod conjunctus non haberet jus retentionis, quodque portio ejus deficeret omnino, & ipso jure, & accresceret: & hac de causa *Bart. in dict. §. si conjunctum, & in L. unica §. in primo num. 1. Cod. cad. tollend.* docet quod ideo non accrescit portio istius servi, quia quanvis legatum servo proprio relictum sine libertate non valeat de rigore juris *dict. L. servis*, attamen de æquitate servo praestandum est. *L. pen. §. de illo Cod. necessariis serv. hæred. inst. ratione cuius æquitatis habet jus retentionis, & non videtur legatum omnino, & ipso jure deficere, & ideo cessare jus accrescendi, Faber. in nostro §. si eadem, n. 2. Balduin. verb. defecerit,*

num. 5. *Communis ex Iasone hic n. 13.*
Corn. in L. unica §. in primo, ubi Fulgoſ. num. 2. Cod. cad. tollend. Alciat. in L. reconjancti, num. 43. ff. leg. 3. Graffus §. jus accrescendi quæſt. 15. num. 2. Costa in §. poſthumus vers. quanvis pag. 18. delegat. Gutierrez. in L. unica num. 40. Cod. quando non pet. part. Franc. Barr. ſucc. test. lib. 13. tit. 8. num. 9. qui communis intellectus ex eo venit rejiciendus quia in ratione totum contrarium abeft à vera juris decidendi ratione, quantum dies à nocte, & lux à tenebris; non enim ideò cefſat jus accrescendi quia portio iſtius servi de æquitate naturali tenet in persona servi; imo potius quia non constitit, & invalida fuit à principio, ideò cefſat jus accrescendi, nec coniuncto accrescit servi portio, quæ accresceret si in persona servi confiteret, & valida foret deficiens.

19 Venit secundo notandus Aretinus qui contra hunc communem intellectum non in decisione, sed in ratione advertit quod dicit. §. de illo, est nova Justiniani constitutio ad quam multos post annos conditam non potuit *Ulpianus* habere conſiderationem: attamen ipſe tenet ideò cefſare jus accrescendi quia legatum seruo proprio ſine libertate relictum debetur eidem naturaliter. *L. naturaliter ff. cond. & demonstr.* quæ naturalis obligatio impedit jus accrescendi cum propter eam non videatur portio omnino deficiens, *subſcribit Crotus in dicit. L. reconjuncti, n. 70.* & ibi *Ripa n. 140. & 178. Alc. n. 53.* qui intellectus laborat iisdem vitiis, quibus communis reprobatur: & notatur etiam Aretinus dum tenet naturalē obligationem ex eo poſſe impediſtre jus accrescendi, quia validat diſpositionem antea retro, cum imo potius poſſet impediſtre quia non validat, & in non validis, & pro non scriptis diſpositionibus non datur jus accrescendi.

20 Tertio veniunt etiam reprobandi non nulli qui tenentes communem intellectum ex eo reprobat Aretini rationem, quia naturalis obligatio non impediat jus accrescendi, ut in deportato, qui eſt omnino incapax. *L. 2. Cod. hæred. inst.* & tamen cum ei debeatur relictum naturaliter. *L. si mandato 22. §. is cujus ff. mandati,* ejus portio accrescit, nec impeditur jus accrescendi, dicit. *L. unica §. in primo,* quorum ratio ultra supradicta etiam rejicitur ex eo quia *Gribald. de jure accrescend. reg. 53.* & Doctores erronee docent obligacionem naturalem non impediſtre jus accrescendi: nam verum eſt, quod data naturali tantum obligatione cefſet jus accrescendi non quia per eam validatur diſpositio ut Doctores allucinati ſunt; ſed ex omnino contrario, nempe quia naturalis obligatio etiſi faciat deberi naturaliter legatum, non tamen validat diſpositionem ipsam quoad effectus civiles, qua civili validitate cefſante in diſpositione cefſat jus accrescendi, quod non datur in diſpositionibus à principio invalidis: nec dicit. §. in primo, dicit quod accrescat portio mortui tempore diſpositionis, cui æquiparatur deportatus. *L. si necem 4 vers. si deportatus ff. bon. libertat.* non enim in dicit. §. in primo portio illa pro non scripta accrescit virtute juris accrescendi taciti, ſed ex eo quia testator cum vellet recludere constitutiones legis Papiæ in caducis pro eis vitandis coniunctum expreſſè vocavit, caſu quo ad alterum portio non perveniret; vel secundo accrescit per jus non decrescendi notaſi latius ſupra.

21 Quarto rejicitur intellectus eorum qui tenent ideò ſervus, de quo hic partem facere coniuncto (ut textus ait) & conſequenter impediſtre jus accrescendi (ut illi allucinati ſunt) quia licet legatum pro ejus portione non valeat ex eo quia ex *L. placet.*

placet. ff. de acquir. hæred. statim fit acquisitio domino cui res propria non potest re acquiri, L. propria Cod. legat. constitit tamen quoquo modo legatum à principio in persona servi, iuxta textum in L. debitor §. fin. L. codicillis 91. in princip. ff. leg. 2. ita ut non deficiat omnino, & ipso jure: rejicitur inquam iste intellectus quia frustra, & contra veram decidendi rationem requirunt validitatem, & consistentiam in legato, ut cesseret jus accrescendi, siquidem ex eo quia non tenuit cessat, etsi valeret à principio legatum portio deficiens accresceret; & in jure, seu quilibet scientia non sufficit si veritas in resolutione quæstionis proponatur, sed omnino requiritur ut dedueatur à vera decidendi ratione sine qua non vera dicitur scientia, nec certa resolutio.

22 Et quinto rejicitur intellectus quod procedat in legato damnationis, quem præstitit D. Spinus spec. testam. gloss. 9. de jure accrescendi, num. 20. & aliis reprobatis sequitur D. Pickard. in nostro §. si eadem, numer. 78.

23 Venit denique quid hodie in specie §. si conjunctim, esset respondendum stante decisione constitutionis Imperatoris in dict. §. de illo, ubi constituit, quod hæredes defuncti non ita impii existant ut liberalitatem testatoris, & serviles labores debita remuneratione defraudare contentur, & non donent derelictum servis, licet adhuc constitutis, quia cum jam hodie servo proprio valide legatur, & dispositio à principio teneat, antequam deficiat, nec ejus portio jam nunc dicatur pro non scripta vindetur dicendum quod si repudiaret; & ejus portio deficiat accrescit conjuncto: atque ita per eundem textum in dict. §. de illo per quem Doctores intendebant cessare jus accrescendi in dict. §. si conjunctim, deciditur

quod in eo jam nunc debet dari jus accrescendi: & remanet satis delucide nullam ad eum Ulpianum habuisse considerationem, nam si in tempore Jurisconsulti existeret constitutio §. de illo, contrarium erat respondens, & debebat decidere dari jus accrescendi in portione servo proprio sine libertate relata, quia ab initio valida deficiebat. Adde etiam supradictis quod si servo proprio legatur sub conditione si liber, vel alienus factus si: valet legatum, §. an servo inst. delegat. L. si socius §9. ff. hæred. inst. Et ideo si in hac specie cum altero collegatario conjugatur, ita ut faciant partes ab initio, & tempore mortis testatoris reperiatur liber, seu alienus factus, & portionem spreverit, vel alio quoquo modo valide deficiat meritò accrescat etiam antea constitutionem dict. §. de illo.

24 Patet secundo intellectus ad textum difficillimum in L. si Titio 7. ff. legat. 2. ubi Paulus in hæc verba, Si Titio, & ei qui capere non potest decem legata sint: quia duobus hæres dare damnatur, & unus capere non potest quinque sola Titio dantur. Verus istius textus intellectus est quod ideo procedit, & sola quinque Titio dantur, quia portio ejus qui capere non potest à principio pro non scripta est. L. 3 ff. iis quæ pro non script. & patet ibi, quia & unus capere non potest, & juxta supradictam resolutionem portio à principio pro non scripta, & invalida non dicitur deficiens nec accrescit, ita Duar. in L. si duobus ff. leg. 1. & in lib. 1. de jure accrescend cap. 18. Baro in nostro §. si eadem in princip. vers. sed denique Titio. Vigilius de methodo juris lib. 13 part. 4. cap. 6. reg. 24. except. 17. quem non perceperit, & erronee resert, & reprobat D. Pickard. in nostro §. si eadem. n. 63.

25 Est retento hoc vero intellectu

et uenit rejiciendus intellectus *Bart.* ibi qui dicit procedere in indigno, qui mero jure civili capit, à quo fiscus aufert, cuius portio non deficit omnino, & ipso jure, ut accrescat coniunctio, ita *Bart.* in dict. *L.* si *Titio*, & in *L.* si *is qui duos ff. liber. legat.* *Cuman.* & *Ias.* in *L.* bujusmodi §. 1. ff. leg. 1. & idem *Bart.* in *L.* unica §. in primo in fin. & ibi *Fulgo.* n. 2. *Corn.* n. 2. *Cod.* *cad.* toll. *Ripa* in *L.* *reconjuncti*, n. 140. ubi *Crotus* n. 72. *Polyt.* num. 48. *Alc.* 17. & 27. ff. leg. 3. *Faber.* in nostro §. si eadem in princip. ubi *Ang.* *Aret.* n. 2. *Baldwin.* num. 1. *D. Pichard.* num. 55. *Peralta* in dict. *L.* si *Titio*, num. 9. *Sarm.* in principio *Mench.* succ. creat. §. 21. num. 171. vers. sed pro priori sententia. *Gribald.* de jure accrescendi reg. 59. *Grass.* in §. jus accrescendi quest. 16. num. 4. *Suar.* recept. liter. *A.* n. 16. fatetur ab omnibus receptam *Gom.* tom. 1. cap. 10. num. 30. qui intellectus quavis in se verus sit, non tamen convenit literæ textus, & ultra ea de quibus per *Mench.* ubi prox. §. 10. n. 135. in medio ubi dicit communem, & quæ *D. Pichard.* ubi supran 59. & 60. rejicitur ex eo quia dum *Bartolus*, & Doctores dicunt textum procedere in indigno, cuius portio ideo non accrescat, quia non deficit omnino, & ipso jure aperte innunt, quod contrarium erat dicendum, & dari jus accrescendi, casu quo portio deficeret omnino, & ipso jure in incapaci à principio tempore dispositionis, & ita incident in absurdum de quo eos toties adnotasti. Deinde quia si cum *D. Pichard.* num 64. intelligamus textum agere de indigno, qui acquisivit, & à quo fiscus aufert, satis redditur redicula consultatio ecquis nam dubitaret quod in portione acquisita non datur jus accrescendi? & redditur responsio indigna *Paulo Jurisconsulto*: quid enim debet accrescere si nihil deficit? nec in ac-

quisitis ullo modo jus accrescendi considerari potest, ut notasti supra illatione 2.

26 Ultimo rejicitur ex eo quia verba textus ibi, & unus capere non potest, non bene indigno, sed propriè convenienti incapacit, in cuius persona à principio non constitit dispositio: nec in ejus invalida, & pro non scripta à principio portione potest considerari coniunctio, quia cum nihilo nihil conjungitur, & utraque ratione jus accrescendi cessat, & sola quinque *Titio* dantur.

27 Cumanus etiam reprobavit communem intellectum, sed intelligit textum ibi, sola quinque *Titio* dantur; id est jure legati, & tenet Jurisconsultum non denegare quod *Titius* reliqua quinque jure accrescendi obtinebit, sicut & similis intellectus communiter recipitur ad *L.* fin. §. *Seio ff. leg. 2.* ut per *Menchac.* succ. creat. §. 10. num. 97. Sed repugnat dictio (sola) quæ limitativa nisi violetur excludit jus accrescendi per argumentum à contrario sensu, quod urget, & concludit omnino in verbis limitativis, *Bald.* in *L.* obseruare §. professis, n. 5 ff. offic. pro cons. Dec. cons. 626. num. 5. *D. P. Barb.* in *L.* si cum dotem in principio n. 31. ff. solut. matr.

28 Tertio loco *Alciat* in dict. *L.* *reconjuncti*, num. 33. & *Menchac.* dict. §. 10. num. 135. intelligit textum in summis legatis, ut patet ibi decem, refert cum *Polyto Socino*, & aliis sed non sequitur *D. Pichard.* in nostro §. si eadem num. 65. & 66. qui intellectus ex eo rejicitur quia Jurisconsultus non ideo decidit sola quinque *Titio* dantur, & non dari jus accrescendi quia summa legatur, sed quia alter capere non potest: & in summis dari jus accrescendi verior est opinio à qua cum *Bart* in dict. *L.* *reconjuncti*, n. 7. ff. leg. 3. nemo dissentit ut faciat *Mench.* ubi proxim. n. 91. & seq.

29 Tandem Cujat. in dict. L. si Titio, intelligit textum specialiter procedere in legato damnationis: & quod inter alias differentias quæ digestorum tempore vigebant inter legatum damnationis, & legatum vindicationis illa etiam erat, ut in legato damnationis non detur jus accrescendi, Bald. in Justin. pag. 79. & in nostro §. si eodem, ubi Baro in principio, ver. & cum disjunctim, qui tamen inter disjunctos loquitur, & D. Pickard. num. 69. D. Franciscus Barrius de success. test. & intest lib. 13. cap. 1. de jure accrescend. num. 2. agnoscit Donellus in L. quidam relegatus §. fin. ff. reb. dub. Spin. de testament. gloss. 9. de jure accrescend. num. 20. quod aperie dicit Ulpian. in fragm. delegatis titul. 24. vers. si per damnationem: & conductit quod Caius i. o. 2. tit 5. vers. inter legatum, cuius specialis intellectus ea potest assignari ratio: quia quando testator conjunctim legat constat partes ab initio fieri. L. plane §. si conjunctim ff. legat. 1. & in legato damnationis conjunctim relieto sunt hæc partes non ab initio sed per manum hæredis, quem damnat ut rem legatam præstet; & ideo satis non viget jus accrescendi, & videbatur satisfecisse intentioni testatoris si ei legatario, capaci, & volenti acquirere suam portionem præstaret juxta testatoris dispositionem: ei vero qui non capiebat, vel repudiabat non præstaret, sed sibi retinere: nec in legato damnationis viget ea conjunctio, quæ in legato vindicationis viget, ratione cujus conjuncti collegatarii faciunt partes ab initio, qui intellectus quanvis placeat in ratione, & ad verba textus ibi, quia hæres duobus dare damnatur. Ex eo tamen rejicitur quia in consultatione non proponitur species legati damnationis, & ex nostra regula facilem, & verum præstitimus intellectum: et si textus specialiter procede-

ret in legato damnationis; & ratio decidendi ea foret quia in legato damnationis non viget jus accrescendi, ab speciali, scilicet a centrum sensu deducio ex ratione decidendi (quod omnino concludere censeo) sequetur quod in ceteris legatis quæ non sunt damnationis portio in capacitate principio invalida accresceret contra nostram regulam, & veram resolutionem, & omnia supradicta in materia. Deinde quia Jurisconsultus non solum fundatur in prima ratione ibi, quia hæres duobus dare damnatur: sed etiam in alia ibi, & quia unus capere non potest: et si advertas in omnibus juribus de materia juris accrescendi, & in quibus non sit legatum in forma damnationis regulariter deciditur negative cum hac ratione quia alter capere non potest, & quia portio non constituit, ut in L. plane §. si conjunctim, ibi non constituit legatum ff. leg. 1. L. hujusmodi §6. §. si Titio, ibi quanvis ad legatum non admittatur L. si duobus 16. in principio, ibi in rerum natura non fuerit. ff. leg. 1. atque ita satis patet quod Jurisconsultus in dict. L. si Titio, decidit non dari jus accrescendi, non ideo quia legatum damnationis esset, sed quia alter capere non poterat, & ejus portio invalida ab initio non accrescit: nam decidendi ratio non specialem, sed regulam docet generalem quæ omnes suas species æqualiter decidit; & quanvis textu conjungit duas rationes ut decidat consultationem, ideo facit quia in unaquaque scientia requiritur ad decisionem quæstionum concursus duarum veritatum, seu rationum, & ita in nostro jure accrescendi semper requiritur quod sint duo, vel plures collegatarii conjuncti ad eandem rem, & requiritur quod sit protio valida deficiens: atque ita Jurisconsultus decidit quia hæres duobus dare damnatur, id est quæ dantur collegatarii conjuncti: & etiam

etiam decidit quia unus capere non potest, id est quia portio vacans non est valida deficiens quinque sola Titio dantur, nec datur jus accrescendi: & sic conjunxit unam, & alteram rationem, seu requisitum, quia tamen unum de duobus requisitis (nempe portio vacua) non habebat qualitates speciales ad nostram generalem regulam nec erat à principio valida portio deficiens, sed incapacis à principio invalida, & pro non scripta ideo decidit non dari jus accrescendi: & non imerito tentari potest quod ideo primo ponit rationem quia hæres duobus dare damnatur; quia hæc verba continent dubitandi rationem, qua delata fuit prius consultatio: & secundo ponit, & alter capere non potest quia verba hæc continent decidendi rationem, quæ semper subsequitur post rationem dubitandi.

30 Et denique ultra prædicta rejiciuntur communis, & alii intellectus ad istum textum ex eo quia dum deviant à ratione, qua decidit Jurisconsultus ibi, & *unus capere non potest*: & recurrent vel ad id quod portio non deficiat omnino, & ipso jure, vel dant jus accrescendi in aliis quinque, vel decidunt procedere in summis: & tandem in speciali legato damnationis: videntur suppone re, & aperte fatentur, quod portio incapacis à principio invalida accrescit, quod tam deviat à veritate, quam quod omnino contrarium, siquidem portio incapacis est pro non scripta: in qua non datur jus accrescendi. Quid autem si iste conjunctus à principio tempore dispositionis foret capax: postea autem efficeretur incapax? resolve quod tunc ejus portio accresceret conjuncto, quia cum à principio valeat dic tur deficiens, quæ accrescit, at vero si efficiatur indignus, a quo fiscus auferat tunc non accrescit conjuncto, quia non defi-

cit, sed ambo pervenerunt ad legatum, & scinditur inter eos legatum, & ab indigno fiscus abstulit portionem: & ita communis intellectus in se verus est, quanvis textui non conveniat.

31 Retento hoc nostro vero intellectu veniunt rejicienda ea de quibus Mench. succ. creat. §. 10. n. 136. dum tenet quod si in specie dicit. L. si Titio, conjunctus iste incapax foret, & repudiaret non esset jus accrescendi: quod ideo reputat verum, quia intelligit textum istum procedere in summis: & ea de causa in eo non dari jus accrescendi, quod à jure absolum est, in summis enim datur jus accrescendi, ut *infra suo loco*; & non quia summa, sed quia alter capere non potest sola quinque Titio dantur, unde si iste conjunctus foret à principio capax si postea repudiarer meritò erat locus juri accrescendi, juxta supradicta.

32 Venit etiam ad id de quo idem Mench. dicit. num. 136. vers. infertur 2. dum ibi tenet non dari jus accrescendi casu, quo iste incapax ob delictum esset effectus incapax; & fiscus ab eo non auferret, quod etiam de jure non procedit: nam potius dicere debebat, quod si incapax iste foret capax à principio; & postea ob delictum effectus est indignus; ita ut possit, & defacto acquirat si ab eo fiscus non auferat cessat jus accrescendi, siquidem sibi acquirit, & in portionibus acquisitis non est quid accrescat, si tamen nec defacto acquirat, vel quia postea omnino incapax effectus est, vel quia si indignus non sinit acquirere, ita ut ejus portio deficiat, meritò accrescit conjuncto, siquidem à principio valida fuit. Attamen verum sentit Mench. in vers. quinimo dum dicit quod portio incapacis in dicit. L. si Titio remanet penes gravatum, ex L. unica §. in primo, & §. pro secundo Cod. cad. ioll.

quan-

quanvis non perciperet rationem, quæ ex eo est quia portio istius à principio incapacis, & à principio invalida non est ablata ab hereditate, vel à gravati dominio. *L. nec utilem ff. ex quibus causis maiorat. gloss. verb. etiamsi non transferat in L. quod meo §. i. ff. acquir. poss. Barb. in L. si aliena, numer. 100. ff solut. matrim.* Et ideo penes gravatum remanet; & invalida à principio pro non scripta non accrescit conjuncto.

33 Patet tertio ex supradicta resolutione intellectus ad *L. hujusmodi* §. si *Titio ff. leg. i. ubi Julianus in hæc verba. Si Titio, & Mævio legatus fuerit Stichus qui Titii erat: debebitur pars Stichi Mævio: nam Titius quanvis ad legatum non admittatur partem faciet.* Vides quod Titius, & Mævius sunt conjuncti re, & verbis insimul, & faciunt partes ab initio, & inter eos viget jus accrescendi contra *Bartoli* opinionem de qua supra in præludiis *differentia i.* & quod portio Titii non accrescit Mævio conjuncto quia ab initio non tenuit in persona Titii legatum rei propriae. *L. proprias Cod. delegat.* Attamen *Bart.* intelligit textum procedere: & ideo in eo cessare jus accrescendi quia Titius iste partem faciendo impedit jus accrescendi; & ejus portio non deficit omnino, & ipso jure quanvis enim legatum rei propriae non valeat *dicit.* *L. proprias*, attamen dominus habet retentionem rei suæ, & propter jus illud retentionis, ejus portio non accrescit conjuncto, ita *Bart.* *receptus hic, & in L. unica* §. in primo *Cod. cad. toll.* & in *L. plane* §. si duobus ff leg. i. ubi etiam *Aret. Cuman. num. i. Paul. ibi & in dict. §. si Titio ubi etiam Bald. Faber. in nosistro* §. si eadem, num. 2. & ibi *Baldwin. n. 7. Ang. Aret n. 2 & 4. Mantic de conject. ultim volunt. lib. 10. titul. 3. n. 22. & 4. Communis ex Zazio, & aliis relatis per Mench. succ.*

creat. §. 10. n. 103. 104. & n. 167. qui latissime reprobat, & n. 102. novum, & planissimum, ut ille ait, refert intellectum ad hunc textum, quem sequitur, & defendit Mantic. dict. num. 23. reprobas tamen supra illatione 10. num. 5.

34 Et ultra adducta per *Mench.* contra communem intellectum, venit etiam rejiciendus ex eo quia distinctione, qua Doctores distingunt facit partem, & habet jus retentionis ergo impedit jus accrescendi satis erronea patet prout ostendimus supra eadem illatione vers. ex hac resolutione patet primo: deinde rejicitur ex eo quia communis, dum querit rationem quare in praesenti non detur jus accrescendi, quando portio à principio invalida est, & pro non scripta, aperte sentit, sicut, & passim resolvit quod in portionibus pro non scriptis omnino invalidis datur jus accrescendi; quod est aperte erroneum, & contra notas in materia regulas. Deinde quia Jurisconsultus non decidit ex retentionis jure, sed ex eo quia quanvis Titius ad legatum non admittatur partem faciet: quam rationem decidendi ut percipias adverte, quod prout notasti supra in præludiis *differentia ii.* & *illatione 9. & 12.* imos est apud Jurisconsultos quando decidunt quæstiones de jure accrescendi loqui per hæc verba nempe partem facit, quia scilicet jus accrescendi datur inter eos conjunctos qui faciunt partes ab initio: & cum Jurisconsultus dicat quod Titius facit partem quanvis ad legatum non admittatur, aperte docet quod conjuncti re, & verbis faciunt partes ab initio; & quod inter eos viget jus accrescendi, in quo cum requiratur validitas à principio in dispositione neque accrescant portiones invalidæ, & pro non scriptæ, & in praesenti legatum in Titio esset rei propriae à principio invalidum, & pro non

non scriptum dicit. *L. proprias*, merito decidit Jurisconsultus, non dari jus accrescendi, nec portionem Titii Mævio accrescere: & eleganter concludit ejus decidendi ratio dum dicit, nam Titius, quanvis ad legatum non admittatur partem faciet: quasi diceret Mævius & Titius conjuncti re, & insimul verbis faciunt partes ab initio, inter quos viget jus accrescendi, & cum Titius non admittatur, & ejus portio sit invalida à principio don accrescit, ita sentit Baro in nostro §. si eadem, vers. si ambo perveniant. *Duar.* lib. I. de jure accrescend. cap. 18. & in *L.* si duobus ff. leg. I. *Aur.* lib. I. sent. cap. 14. ad fin. *Vigel.* de method. jur. civilis part. 4. lib. 13. cap. 6. reg. 24. except. 17. Et ex hoc vero intellectu dicit. §. si *Titio*, percipies quam deviet à veritate communis intellectus: & *D. Spin.* de testam. gloss. 9. de jure accrescend. n. 20. qui sentit textum procedere in legato damnationis, quem sequitur eo non relato *D. Pichard.* in nostro §. si eadem, n. 83. & 80. qui etiam n. 85. hoc omisso intellectu præstat alium non minus violentum, & à vera decidendi ratione omnino alienum.

36 Ut tamen integre percipias intellectum dicit. §. si *Titio* decet hic tractare quæstionem utrum, & quando in legato rei propriæ possit dari jus accrescendi, verbi gratia quando testator in specie dicit. §. si *Titio* Stichum Titii legat Titio & Mævio, quod ut decidias facillime ad duo adverte alterum generale in scientia theorica ex nostra secunda regula: jus accrescendi datur in portione valida à principio si deficiat, non vero datur in portione à principio invalida, & pro non scripta. Alterum specificum in scientia practica, quod quanvis legatum rei propriæ invalidum sit, dicit. *L. proprias.* *L. Mævius* §. pen. ff. leg. 2. valet tamen ubi ex legato consequi potest legatarius aliquam utilita-

tem §. ex contrario inst. de legat. *L.* si creditor 28. cum *L.* seq. ff. leg. I. *L.* si deportati 7. ff. leg. 3. post Gom. Cald. part. 3. depot. elig. cap. 12. num. 23. *D. Pichard* in dicit. §. ex contrario inst. leg. à princip. & ideo legatum rei propriæ valet sub conditione si fuerit alienata. *L. cætera* §. I. ff. leg. I. *L. meares* 98. ff. cond. & demonst. & quando testator in ea quid juris habet. *L. Aphricanus* 40. §. si *Titius* *L.* si domus 74. §. si fundus, *L.* si sic, §. fin. *L.* si tibi homo §. fin. *L. senatus* 45. §. fin. ff. leg. I. Et denique valet legatum rei propriæ quando servo ejus, cuius res est, legatur. *L.* si debitor §. fin. ff. leg. I. ex iis duobus de se notis facta consequentia facile percipies quando in legatis rei propriæ portio deficiens sit valida, & accrescat coniuncto, & quando sit invalida, & non accrescat.

37 Atque ita venit confirmatio prædicti intellectus, ad dict. §. si *Titio*, dum diximus portionem Titii non accrescere ideo esse quia fuit portio rei propriæ pure legata à principio invalida: & pro non scripta in qua cessatus accrescendi, nec etiam ex parte Mævii si portio deficeret non accrescat Titio, cum res propria amplius, nec ex alia causa sua fieri non possit. §. sed et si rem inst. de legat. §. sic itaque inst. act.

38 Secundo venit quid esset dicendum si in specie d. §. si *Titio*, Stichus legatus esset sub conditione si Titii non fuerit, & alienetur, in qua specie cum à principio valeat legatum existente conditione. d. *L. cætera*. §. I. videtur dicendum quod si tempore mortis Stichus non Titii sed alienus sit, & portio coniuncti valida deficiat accrescat coniuncto: secus autem esset si non sub conditione, sed pure legetur; & tempore mortis testatoris Stichus reperiatur alienus, quia quod à principio non tenuit exposito non convalescit. dicit. §. I.

39 Tertio venit quod si in specie dict. §. si *Titio*, testator, vel quilibet aliis non legatarius in Sticho habeat quid juris, nam cum pro eo legatum valeat dict. §. si *Titius*, merito si repudiet conjunctus, cuius portio à principio tenuit, vel quoquo modo deficiat accrescit conjunctio.

40 Quarto venit quid juris si in specie dict. §. si *Titio*, testator legaret fundum Titii non Titio, sed servo Titii, & Mævio, cum enim tunc valeat legatum rei propriæ servo reliæ dict. §. fin. videbatur dicendum quod portio deficiens accrescit. Sed tamen suspende quia respectu servi qui non exiit de potestate ejusdem domini quanvis Mævius conjunctus repudiet portionem suam non potest considerari jus accrescendi Titio, cui res propria amplius acquiri non potest, §. sed et si rem inst. legat. Si autem consideras respectu Mævii quanvis servus Titii repudiet non potest considerari jus accrescendi Mævio, quia quanvis valeat dispositio in persona servi, attamen res est penes Titium dominum à quo non deficit, nec est quid accrescat, & quanvis vulgare principium de quo gloss. verb. jurasse, in L. si duo patroni ff. jurejur. prout supra illatione 9. in sensu affirmativo non procedat, nec eo ipso quod portio vacat, accrescat, quia insuper requiritur quod valida deficiat: attamen in sensu negativo verum iste, & legitimate procedit, ita ut portio, quæ non deficit non accrescat. Si vero servus iste, cui legata fuit res domini, exeat de manu Titii ita ut sibi, vel novo domino, cuius non est res legata; acquirat. L. si alienus ff. leg. 2. meritò si ejus, vel alterius conjuncti portio deficiat, accrescit alteri conjuncto quia valida fuit dispositio à principio.

41 Patet quarto ex supradicta resolutione intellectus ad L. si duobus

16. ff. legat. 1. ubi Paulus in hæc verba, *Si duobus res conjunctim legata sit, quanvis alter in rerum natura non fuerit: alteri deberi solam partem*, & hoc puto verum esse. Verus intellectus est textum procedere in portione ejus, qui in rerum natura non fuerit, quod patet ibi, *quanvis alter in rerum natura non fuerit*, quod verbum ad præteritum tempus dispositionis debet referri. L. verbum erit 123. ff. verb. sign. ut ita in rerum natura non fuerit tum temporis quando eidem legabatur: & id quod relinquitur ei, qui in rerum natura non est pro non scripto habetur. L. 4. ff. quæ pro non script & in pro non scriptis à principio invalidis non datur jus accrescendi, ita Duar. hic, & lib. 1. de jure accrescend. cap. 18. & in §. fin. eadem lege, ubi ultra ejus morem increpat, & reprehendit Bart. & communem Doctorum intellectum: Aur. 2. sent. cap. 24 ad fin. sentit quanvis non satis percepit D. Pichard. in nostro §. si eadem, num. 88. & n. 89. & Vigelius method. jur. lib. 13. part. 4. cap. 6. reg. 24. except. 17. Quare autem si in rerum natura foret posthumus eo non nato integra res debetur conjuncto ut suponit textu in principio, & decidit aperte in §. fin. Responde quia posthumus filius erat habilis cui valide de jure legabatur prout supra illatione 22. n. 9. & 8.

42 Et retento hoc vero intellectu rejicitur Bart. hic, qui intelligit idè procedere, & in eo non dari jus accrescendi, quia iste, qui non fuit in rerum natura sperabatur esse in rerum natura, & idè facit partem: sequitur Cuman. Bald. Imola Alex. & communiter Doctores in dict. L. si duobus, Corneus in L. unica §. in primo ubi Fulg. n. 2. Cod. cod. toll. Faber. in nostro §. si eadem, num. 1. in fin. Angel. Aret. n. 4. Sed hic communis intellectus supponit unum, & alterum absurdum: nempe quod facientes par-

tem impedianc jus accrescendi : & aliud nempe quod si iste qui non erat in rerum natura non speraret nasci non faceret partem , nec impediret jus accrescendi , & ejus portio accresceret : & ita intelligunt §. fin. infra eadem lege Bart. Bald. Imol. Alex. & communiter Doctores qui errores quam devient à jure notasti supra illation. 9. & illation. 12. & hac eadem illatione , verj. Ex hac resolutione patet primo. Et immò potius quia legatum fuit relictum ei , qui non est in rerum natura ideò est invalidum , & habetur pro non scriptum , & non accrescit , nec si in utero foret , & speraret esse in rerum natura , non ideò cessaret nec impediret jus accrescendi , quinimò potius portio ejus qui in utero seu rerum natura est si deficiat accrescit. Deinde rejicitur ex eo quia divinat , & pugnat cum dict. §. fin. ut sentit Cuman. ibi , Pichard. in nostro §. si eadem , n. 88.

43 Sunt qui intelligent textum procedere quia testator faciendo mentionem de eo , qui nunquam fuit in rerum natura creditur locari. L. si Mævia 45. ff. de hæred. inst. iuxta intellectum Bart. in L. 1. n. 3. ff. cond. inst. & quod portio per locum relicta non potest prætendi à conjuncto : secus foret si relicta esset ei , qui fuit in rerum natura , quanvis tempore testamenti mortuus esset , quia tunc cessat illa ratio , & consequenter ejus portio accrescat conjuncto dict. L. unica §. in primo. Sed iste intellectus divinat : & rejicitur per eadem fundamenta , quibus rejicitur communis : deinde quia in ratione suponit quod legatum relictum ei , qui mortuus erat tempore testamenti accrescat , quod nequaquam verum est , quia tale legatum est pro non scriptum , & non debet accrescere : & ideò rejiciendus est , & D. Spinus de test. gloss 9. de jure accresc. n. 20. qui tenet textum procedere in legato damnationis : &

Balduin. in nostro §. si eadem , num. 3. qui per hunc textum tenet quod portio in causa caduci olim de jure digestorum non accresceret , quanvis hodie ex nostro §. si eadem accrescat.

44 Patet quinto intellectus ad satis difficilem textum in L. fin. §. Seio ff. leg. 2. ubi Scævola in hæc verba. Seio , quem hæredi substituerat ita legavit , Seio si mibi hæres non erit , & uxori ejus Marcellæ argenti libras quindecim dari volo : quæro cum Seius hæres extiterit an Marcellæ dimidia portio debeatur : respondi secundum ea , quæ proponerentur deberi. Hunc textum reputant Doctores difficillimum : & cum descendunt ad rationem difficultatis , nec eam perceperunt , attamen in eo difficultatis conveniunt , quod iste textus in specie casus videtur simillimus cum L. plane §. si duobus ff. leg. 1. ubi in legato relicto duobus , quorum alter hæres institutus est , datur jus accrescendi , quod negatur in isto §. Seio , super quorum differentiæ rationem maxime cruciantur. Et glossæ hic verbo Marcellæ intelligit textum dum dicit uxori dimidiam deberi procedere jure suo , & supplendum esse , quod alteram portionem quoque obtineat jure accrescendi , ut in dict. §. si duobus ; quasi in hoc textu non de portione Seii , sed tantum de portione Marcellæ fuisset dubitatum propter appositam conditionem , quæ credebatur repetita in legato uxoris : sequitur Bart. Bald. ibi Cuman. in lectura in fin. Imol. Paul. & Alberic. qui nec reprobant , nec probant. Bart. in L. si Titio 7. ff. leg. 2. & ibi Alber. Cuman. in L. mulieri , ff. cond. & demonst. Ias. in L. reconjuncti , n. 97. ubi Rip. num. 55. ff. leg. 3. Duar. de jure accrescend. lib. 2. cap. 15. qui dicunt communem hunc gloss. intellectum ; quem etiam dicit communem sed non sequitur D. Pichard. in nostro §. si eadem num. 74. Sed iste intellectus

tellectus aperte divinat, & violat literam; & hac ratione illum reprobatur Mench. de succ. creat. §. 10. num. 97. qui etiam ex eo reprobatur, quia si in ea specie dubitatum fuit de portione Marcellæ propter defectum conditionis multò magis dubitandum foret de Seii portione, quæ nequaquam accrescere poterat si Marcella portionem non haberet; ut probat ab speciali. L. interdum ff. usu fruct. accresc. & ita reprobatur D. Pichard. ubi supra num. 75. & denique rejicitur ex eo quia in dict. §. Seio, secundum veram rationem juris accrescendi nequaquam accrescit Seii portio, quæ à principio invalida est, & pro non scripta: & iste est verus, & facilis textus intellectus; & gloss. Bart. & Doctores in suo communni intellectu erroneè presupponunt quod Seii portio accrescat.

45 Secundo loco Iason. dict. num. 97. Rip. dict. num. 55. alterum non minus violentum præstant intellectum ad dict. §. Seio, ut sit intelligendus non de dimidia relicta ipsi met Marcellæ, sed de dimidia mariti deficiente propter defectum conditionis; nam de dimidia uxori pure legata nullatenus dubitandum erat quod sibi debebatur. Sed iste intellectus violat literam, & illum reprobatur Mench. dict. §. 10. num. 98. deducta ratione ex principali specie textus: & rejicitur quia re incidit in vitium communis intellectus, & quia in hac specie portio Seii à principio invalida, & pro non scripta non poterat accrescere Marcellæ.

46 Tertio accessit Petr. de Bellap. in dict. §. Seio, & intelligit textum, ut dimidia pars ad Marcellam jure legati pertineat, altera vero dimidia non accrescat quia maritus in ea habebat jus retentionis, & quod portio in capacis accrescat quando incapax in ea non habet jus retentionis, juxta dictum §. si Titio, ex

communi Bartoli, & Doctorum intellectu, quem quanvis approbat Mench. dict. §. 10. num. 99. & 100. nemo est qui ex dictis usque hactenus non colligat quam erroneous sit à vera decidendi ratione in materia, nec est Jurisconsultorum aliquis, qui præstet rationem decidendi in aliquo membro prædictæ distinctionis, nec attendat an collegatarius, cuius portio deficit habeat jus retentionis, ut non detur jus accrescendi; aut non habeat jus retentionis ut portio accrescat: et si attente considerentur rationes, cum quibus Doctores in hac materia conciliant jura, & decidunt quæstiones, magis sunt in inducendis specialitatibus in unoquoque jure, quam concilient, seu decidunt jura, & quæstiones per universalem regulam, cujus species sint, et si percurras jura facile reperies in iis in quibus datur jus accrescendi unicam semper dari decidendi rationem, nempe portionem deficientem antea retro validam inter conjunctos, & in unaquaque materia cujuscunque scientiæ unica tantum præstet universalis decidendi ratio per quam æqualiter deciduntur ejus omnes speciales quæstiones: & quanvis jura in quibus non datur jus accrescendi, deciduntur per diversas rationes, id provenit ex eo quia diversæ fuerunt causæ propter quas in eis vel non dantur conjuncti facientes partes ab initio, vel portio non fuit deficiens antea retro valida, sed tamen in eo convenient omnia jura ut ideo in eis non detur jus accrescendi, quia vel non dantur conjuncti, vel si dantur portio non fuit deficiens ante retro valida, itaque non sint convenientes species ad nostram regulam generalem.

47 Quarto Mench. d. §. 10 n. 46. & seqq. novissimum, & planissimum ut ille ait præstat intellectum ad hunc textum ut scilicet procedat in generibus,

bus, & summis legatis, quem intelle-
ctum præstitit *Ripa in L. reconjuncti*,
num. 55. col. 2. & *ibi Alc. num. 19.* &
33. Politus num. 33. & *48. ff. leg. 3.*
Alc. in L. si mibi & Titio, num. 5. &
13. ff. verb. Ang. Aret. in nostro §. si
eadem, num. 2. Sarmient. in L. si Ti-
tio, & ei, nun 3. & *4. ff. leg. 2.* &
ante eos Bellapert. quem sequitur So-
cin. reg. 213. n. 16. Et quanvis *Mench.*
comprobat multis, & satis diffusis rationibus, attamen venit rejiciendus quia vere communis opinio est, quod in summis legatis datur jus accrescendi, à qua nemo dissentit ut referens infinitos fatetur ipse *Mench. d. §. 10.*
num. 91. Et latius *infra illat. 24.* nec Jurisconsulti in præsenti, nec in aliis juribus de materia decidunt non dari jus accrescendi quia summa legata est, sed aliis diversis rationibus decidunt.

48 Denique *D. Spinus de testam.*
gloss. 9. de jure accrescendi, num. 20. tenet textum procedere in legato damnationis in quo non erat jus accrescendi, & eo non relato ita etiam *D. Pichard. ubi supra num. 76.*

49 Quibus omissis verus intellectus hujus textus petendus est à nostra resolutione: & debes advertere quod Scævolæ moris est regulariter nullam nec dubitandi, nec decidendi rationem præbere; & ideo ejus responsa sunt difficillima; attamen hujus textus dubitatio ex eo provenit quia conditio sub qua fuit legatum Seio si mihi hæres non erit, & uxori ejus Marcellæ argenti libras quindecim dari volo, credebatur repetita in legato *Marcellæ, juxta textum in L. 3. §. filius, inter medias. ff. liber. & postibum.* ita gloss. verb. *Marcellæ in dict. §. Seio Mench. dict. §. 10. n. 98.* & in utroque collegatari positam esse conditionem prout fuit insimili specie. *L. mulieri. 73.* & *in L. in testamento 31. ff. cond.* & demonstr. qua vitiante in utroque vitiaret relictum: Cujus tamen

contrarium decidit ex ratione de qua gloss. & *Doctores ibi, & gloss. verb. partem, in dict. L. si mulieri. Mench. ubi proxime,* quia scilicet conditio non utriusque, sed tantum imposta fuit Seio, in cuius persona vitiante, vitiat relictum, non vero in Marcellæ, & ideo respondit Scævola secundum ea, quæ proponerentur Marcellæ diuidiam portionem deberi: nec curat de Sei portione, in qua cessat, nec datur jus accrescendi, quia portio Seio fuit relictæ sub conditione si hæres non extiterit, qua vitiante portio evanuit à principio, & remanet, quasi nunquam de ea dispositum, nec relictæ esset, invalida à principio pronon scripta, quæ non accrescit, & insuper quia vitiante conditione, nulla potest considerari conjunctio inter collegatarios prout considerasti *infra eadem illat. num. 53.* Secus omnino esset dicendum si Seio non adjecta conditione, sed pure, & uxori ejus Marcellæ legatum esset, tunc enim cum à principio in persona Sei dispositio pura, & valida foret, etiam si postea per existentiam hæredis deficeret meritò accresceret Marcellæ ex nostra regula junctis iis, de quibus *supra illatine. 10. vers. si autem magis placeat, num. 9.* Itaque in hoc textu cessat utrumque requisitum nempe non datur portio deficiens, nec conjunctio inter collegatarios, & ideo de jure accrescendi, nec consultum, nec responsum fuit à Scævola qui semper secundum ea quæ proponerentur, & non ultra respondit: unde portio ista invalida remanet in hæreditate; & hæreditatis jus sequitur quia Seius extitit hæres, nec est alius à quo relictæ sit, & apud quem maneat juxta textu *in L. unica. §. cum tiplici. §. sin autem, vers. quod si Cod. cad. ioll.*

50 Patet sexto intellectus ad textum in *L. in testamento. 31. ff. cond.* & demonstr. in vers. sed & si uterque ubi Aphricanus in hæc verba. Sed & si uter-

uterque viveret nolet eam uxorem ducere cum mulier parata esset nubere, illi quidem legatum deberetur: Stichi autem portio inutilis fiebat. Bart. & Doctores in præsenti non curant de jure accrescendi. Cum anus vero hic intelligit portionem fieri inutilem respectu Stichi, attamen quod accrescat Pamphilæ: qui aperte loquitur contra textum, & nostram resolutionem; nam portio Stichi qui noluit adimplere conditionem inutilis est, & invalida à principio, quæ non accrescit. Secundo loco Mench. dict. §. 10. num. 147. reprobat intellectum Cumani; & num. 46. & tenet portionem Stichi ideo non accrescere quia textus agit de summa legata, sed rejicitur ex eo quia verius est, quod in summis viget jus accrescendi juxta cōmunem à qua nemo dissentit ut fatetur ipse Mench. dict. §. 10. num. 91. & seqq. & dixi infra illat. 24.

51 Verus itaque intellectus venit ex nostra resolutione, quia scilicet portio Stichi fuit ei legata sub conditione si matrimonium cojerit cum Pamphila, & cum per eum steterit, & defecerit conditio, quia noluit Pamphilam uxorem ducere fit ejus portio inutilis, à principio invalida, & pro non scripta quæ non accrescit; sed remanet penes eum, à quo derelicta est. Et secundo eadem ratione procedit *textus in versi. fin.* ut scilicet nolente muliere nubere cum Sticho eidem Sticho debeat ut legatum pro ejus portione tantum jure legati, non vero jure accrescendi pro mulieris portione, quæ à principio fuit invalida, & pro non scripta ex defectu conditionis. Et tertio ita etiam *textus in L. Julius Paulus*, 80, ff. cond. & demonst. ut scilicet deficiente conditione reddendis rationibus in persona Stichi quinque dimidia legati portio contubernali jure legati debeatur, portio vero Stichi à principio inutilis invalida, & pro non scripta ex defectu con-

ditionis non accrescit, quidquid *gloss.* pen. ibi intelligat, integrum legatum contubernali deberi, dimidiā portionem jure legati, & alteram jure accrescendi, quam *gloss.* reprobat Mench. dict. §. 10. num. 148. qui etiam reprobari debet in ratione qua tenet ideo portionem contubernali non accrescere, quia summa legata est.

52 Et quarto eadem ratione procedit *textus in L. tales conditiones* 111. ff. cond. & demonst. in vers. Sed benigna interpretatione dicendum si non post moram Titii Simphorus defecit deberi partem dimidiā Januario dantem: & ad *L. cui fundus* 55 ff. eodem ubi apposita conditio pluribus de dando uni si alter eorum non adimplat conditionem portio ejus vacat, nec accrescit alteri adimplenti conditionem.